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Do wyrobu obuwia wysokowartościowe¬
go stosuje się przeważnie skórę odpowied¬
nio przygotowaną fabrycznie. Przygotowa¬
nie takiej skóry wymaga wielu czynności
poszczególnych, które wykonywa się po
wysuszeniu skóry, jak np. stłaczania, wy¬
gładzania, zbijania, prasowania i t. d., któ¬
re to zabiegi po części niejednokrotnie się
powtarza.

Stwierdzono, że przy przeróbce skóry,
przygotowanej fabrycznie na obuwie, skó¬
ra ta traci mniej lub więcej swój wygląd
właściwy, staje się matowa i niejednokrot-
nife zostaje zbrudizona. W związku z tym
jest rzeczą niezbędną nadanie obuwiu go¬
towemu wyglądu odpowiedniego' przez tak
zwane wykańczanie (finiszowanie). To ze¬

wnętrzne wykańczanie obuwia uskutecznia
się w ten sposób, że najpierw podlega ono
myciu, przy czym część apretury, nadanej
skórze przy jej fabrykacji, zostaje usunię¬
ta i następnie nakłada się na skórę obuwia
preparaty odpowiednie do wykańczania ze¬
wnętrznego, które składają się np, z szella-
ku, wosku i substancji podobnych.

Celem wynalazku niniejszego jest wy¬
twarzanie obuwia gotowego' ze skóry nie¬
wykończonej lub tylko częściowo wykoń¬
czonej, które odpowiadałoby stawianym
obecnie wysokim wymaganiom, zwłaszcza
pod względem barwy skóry i połysku,
Stwierdzono, że obuwie wykonane ze skó¬
ry niewykończonej lub tylko częściowo wy*
kończonej, to jest takie, którego ze wzglę-



óa va jego wygląd nfe -spotyka się w han¬
dlu, można przerobić na towar wysokowar-
tościowy, odpowiadający wszelkim wyma¬
ganiom handlowym, jeżeli dp Wykończenia
obuwia wykonanego ze skóry niewykończo¬
nej lub tylko częściowo Wykończonej za¬
stosuje się roztwory, najkorzystniej jednak
emulsje wodne polimerów nienasyconych
związków organicznych, które wskutek
wielkości swych cząsteczek pozostają
głównie na zewnętrznej warstwie skóry i
dzięki temtl nie powodują zlepiania się lub
stwardnienia warstwy licowej skóry i po
wysuszeniu tworzą dobrzą przylegające po¬
włoki odporne na działanie wodyi ewentu¬
alnie w mniejszym lub większym stopniu
nieprzepuszczające wody, które w niczem
jednak nie zmieniają naturalnej właściwo¬
ści przepuszczania danej skóry.

Jako substancje nadające się do tego
celu wchodzą w grę w pierwszym rzędzie
związki wielowinylowe, np. ester wielowi-
nyiowy; związki wielo-akrylowe, ap> poli¬
mery kwasu akrylowego i jego estrów, lub
polimery homologów wspomnianych ciał.
W pewnych przypadkach <Jo przeprowa¬
dzenia sposobu według wynalazku niniej¬
szego okazało się korzystnym bądź stoso¬
wanie polimerów w postaci mieszanych po¬
limerów * tub mfeszahm polimerów, bądź
też kolejne wprowadzanie tych substancyj.

Wymienione roztwory lub emulsje mo¬
gą ponadto zawierać dodatki polepszające
ich właściwiości, np. środki zmiękczające,
jak trójkrezylofosforan, olej rycynowy;
oleje niezmi^kczające, jak np. olej terpen¬
tynowy; środki zwilżające, jak np. alkohol;
koloidy ochronne, jak np. mleko kauczuko¬
we, tragant; błyszcze, jak szellak i białko,
ewentualnie kilka takich dodatków łącznie.
W niektórych przypadkach okazało się
również korzystnym dodawanie olejów
schnących.

Według jednej odmiany wykonania wy¬
nalazku niniejszego dodaje się do roztwo¬
rów lub emulsyj barwników pigmentowych

lub barwników rozpuszczalnych lub też
barwników obu tych rodzajów. Istnieje
piftzez to możność przy wykańczaniu obu¬
wia nadawania mu dowolnej barwy żąda¬
nej.

Substancje o dużym ciężarze cząstecz¬
kowym mogą być stosowane w postaci ich
roztworów w powszechnie znanych rozpu¬
szczalnikach organicznych, ewentualnie za¬
wierających ponadto dodatek innych sub-
stancyj. Jak stwierdzono, , można jednak
obyć się bez stosowania kosztownych roz¬
puszczalników organicznych całkowicie lub

•-• w przeważającej części i substancje o du¬
żym ciężarze cząsteczkowym stosować w
postaci emulsyj wodnych, które są wolne
od rozpuszczalników organicznych lub też
ewentualnie zawierają je w ilościach sto¬
sunkowo nieznacznych.

Przygotowywanie wodnych emulsyj od¬
powiednich do wykonywania wynalazku ni¬
niejszego, może się odbywać np. w sposób
następujący. \

Materiały wyjściowe, które są zdolne do
tworzenia polimerów o żądanych właściwo¬
ściach, jak octan winylowy, kwas akrylo¬
wy, ester metylowy lub etylowy kwasu
akrylowego^, ester kwasu metaakrylowego i
podobne lub też mieszaniny tych substan-
cyj polimeryzuje się według znanych spo¬
sobów, np. przez ogrzewanie w obecności
ciał przyspieszających polimeryzację. Nie
jest rzeczą konieczną doprowadzanie poli¬
meryzacji aż do końca. Można raczej po¬
stępować w ten sposób, że proces polimery¬
zacji przeprowadza się tylko aż do utwo¬
rzenia mniej lub bardziej lepkich produk¬
tów przejściowych i stosuje się te produkty
przejściowe do przygotowywania emulsyj
wodnych. Do wytwarzania emulsyj wod¬
nych mogą być również stosowane miesza¬
niny wody z cieczami organicznymi Można
np. dany polimer lub mieszaninę polimerów
rozpuścić w rozpuszczalnikach organicz¬
nych lub rozcieńczyć je cieczami organicz¬
nymi i talk otrzymane produkty przeprowa*
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dzić w emulsje wodne. Do emulsyj mogą
być dodane podczas ich przygotowywania
lub następnie ciała dodatkowe wymienio¬
nego powyżej rodzaju. Okazało się jednak
bardzo korzystnem poddawanie emulsyj
przed ich. zastosowaniem naturalnemu lub
sztucznie wywołanemu) starzeniu się„ np. w
ten sposób, iż w ewentualnie podwyższonej
temperaturze, np. w 40 — 50°C, poddaje
się je leżakowaniu w przeciągu kilku go¬
dzin. W pewnych przypadkach okazało się
korzystnym dodawanie suhstancyj o od¬
działywaniu alkalicznym, zwłaszcza amo¬
niaku.

Przy wykonywaniu wynalazku niniej¬
szego można np. postępować w ten sposób,
iż skórę w zwykły sposób odkwaszoną, za¬
barwioną, natłuszczoną, wygładzoną, wy¬
suszoną i w celu zgęszczenia sprasowaną,
bez stosowania dalszych zabiegów, a
zwłaszcza zbijania, przerabia się na obu¬
wie i nadaje mu przez wykończenie według
wynalazku pożądany wygląd pod wzglę¬
dem połysku, barwy i t. d.

Przy wytwarzaniu skóry można przy
tym w dowolnym stadjum pracy nałożyć
na skórę warstwę kleiwa roślinnego lub po¬
dobnego. Natomiast można zupełnie zanie¬
chać zwykle stosowanego dotychczas na¬
kładania wielokrotnego błyszczu, białka
krwi lub białka zwykłego. Można również
obyć się bez barwienia skóry i barwienie
uskuteczniać wyłącznie przez wykańczanie
według wynalazku niniejszego lub też moż¬
na wytwarzać obuwie ze skóry wstępnie
podbarwionej i farbować ją ostatecznie do¬
piero przy wykańczaniu w postaci gotowe¬
go obuwia.

Wykańczanie uskutecznia się w ten spo¬
sób, że wymienione środki nakłada się rów¬
nomiernie na obuwie np. przez pociąganie
pędzlem. Przez następujące po sobie wielo¬
krotne nakładanie warstwami można osią¬
gnąć wyniki szczególne, np. pod względem
połysku i barwy obuwia. Poszczególne po¬
włoki mogą zawierać rozmaite polimery;

mogą one zawierać rozmaite barwniki; mo"
gą być też częściowo niezabafwionę, a fcsę*
ściowo zabarwione. Przy stosowaniu po¬
włok zawierających barwniki można prepa¬
raty wolne od barwników stosować do wy^
twarzania powłok wierzchnich. Po nałoże¬
niu powłoki, np, z emulsji wodnej, należy
dać jej możność zaschnięcia np. w ciągu
kilku minut, po czym dopiero nakłada się
następną powłokę, dając jej kilka minut
czasu na wyschnięcie, i w ten sposób po¬
stępuje się dalej.

Środki do wykańczania obuwia i skór
według wynalazku niniejszego ściśle przy¬
legają do wierzchniej warstwy skóry i na¬
dają traktowanemu nimi obuwiu po wysu¬
szeniu go pożądaną barwę oraz połysk,
przy czym skóra nie traci absolutnie na
wartości, gdyż nie twardnieje i nie skleja
się. Powłoki wytworzone przy użyciu środ¬
ków wykańczających według wynalazku
odznaczają się doskonałą wytrzymałością
na działanie wody. Właściwość tę można
zresztą specjalnie nadać skórze za pomocą
odpowiednich specjalnych substancji do¬
datkowych.

Wynalazek niniejszy umożliwia wytwa¬
rzanie obuwia wysokowartościowego ze
skóry niewykończonej lub tylko częściowo
wykończonej fabrycznie, niebarwionęj lub
też tylko wstępnie barwionej, przy czym
olbuwie takie odpowiada wszelkim wyma¬
ganiom, zwłaszcza pod względem miękkości
liczka skóry, elastyczności, połysku i bar¬
wy. W ten sposób może być wytwarzane
obuwie dowolnej barwy żądanej i nawet
dowolnego odcienia danej barwy z równo¬
czesnym nadaniem mu połysku. Przez na¬
kładanie większej liczby farb jednej na
drugą można uzyskiwać szczególne efekty
barwne. Można pewne części obuwia bar¬
wić jedną farbą, a inne części tegoż samego
obuwia — innymi farbami i otrzymywać
przez to barwne efekty wzorzyste. Znaczną
zaJletę poza tym istanowi, że obuwie wytwo¬
rzone ze skóry niebarwionej może być trzy-
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mamona składzie i dopiera później bezpo¬
średnio przed sprzedażą ostatecznie zabar¬
wione w dostosowaniu1 do mody ówczesnej.
Wreszcie wynalazek niniejszy nadaje się
doskonale do przefadbowywamia obuwia
nowego lub nawet używanego.

Znane jest wytwarzanie roztworów i
emulsyj polimerów w rodzaju omawianego
w opisie niniejszym i stosowanie ich do naj¬
rozmaitszych celów, między innymi również
do skóry. Nowością jest natomiast stosowa¬
nie według wynalazku takich roztworów, a
zwłaszcza emulsyj jako środków do wykań¬
czaniaobuwia wykonanego ze skóry niewy¬
kończonej lub tylko częściowo wykończo¬
nej. Za pomocą znanych środków do wy¬
kańczania wytworzonych z szellaku, wosku
i podobnych substancyj nie można osiągnąć
efektów Według wynalazku niniejszego.
Stosowanie polimerów nienasyconych
związków organicznych jako środków do
obróbki skóry, np. w garbarniach, nie dawa¬
ło możności wywnioskować, że roztwory lub
emulsje tych polimerów mogą być stosowa¬
ne z korzyścią jako środki do wykańczania
obuwia. W żadnym razie nie można było
przewidzieć, że przez stosowanie środków
wymienionych do wykańczania obuwia uda
się nadać obuwiu, wykonanemu ze skóry
niewykończonej lub tylko częściowo wy¬
kończonej, żądaną barwę oraz żądany po¬
łysk bez uszkodzenia samej skóry obuwia
lub spowodowania jakichkolwiek innych
skutków ujemnych.

Przykład I. 100 części wagowych zwy¬
kłej handlowej emulsji wodnej jakiegokol¬
wiek polimeru pochodnych kwasu akrylo¬
wego zadaje się 5-oma częściami wagowy¬
mi stężonego roztworu wodnego amoniaku,
następnie mieszaninę tę pozostawia się w
ciągu trzech dni w temperaturze 50°C w
spokoju i (następnie miesza się z 40 — 100
częściami wagowymi czarnej apretury pig¬
mentowej używanej zwykle do wyrobu
skóry czarnej.

Takim środkiem wykańczającym trak¬

tuje się obuwie ze skóry nieapreturowanej,
która nie posiada również zwykle stosowa¬
nej apretury końcowej, w taki sposób, że
środkiem, wykańczającym powlekaj się skó-
tą obuwia i pozostawia do wyschnięcia. Ta¬
ką powłokę stosuje się trzykrotnie i ewen¬
tualnie stosuje się ponadto* powłokę z poli¬
merów kwasu akrylowego nie zawierającą
barwnika. Tak traktowane obuwie odzna¬

cza się wyjątkową piękną czarną barwą,
przy czym warstwa licowa skóry jest mięk¬
ka i elastyczna. Aby noskowi obuwia nadać
połysk lakieru, powleka się go 2 do 3-ch
razy emulsją związku poliwinylowego nie
zawierającą barwnika lub też roztworem
chlorku kauczuku nie zawierającego barw¬
nika lub też zawierającego barwnik, który
to roztwór ewentualnie może zawierać do¬

datek oleju rycynowego.
Przykład II. Obuwie wykonane ze skó¬

ry niewykończonej lub tylko częściowo wy¬
kończonej fabrycznie myje się w razie po¬
trzeby i traktuje środkiem wykańczającym,
który wytwarza się w sposób następujący.

100 części wagowych 25% -owej| emulsji
wodnej polimerów estrów kwasu akrylo¬
wego miesza się ze 100 częściami wagowy¬
mi roztworu barwnika, zawierającego 1 do
2% czarnego barwnika anilinowego lub ta¬
kąż ilość sadzy, około 1% amoniaku, 0,5%
szellaku, 0,3% oleju tureckiego i ewentual¬
nie nieznaczne ilości ksylenu lub innych
rozpuszczalników organicznych, i mieszani¬
nę tę, celowo przed zmieszaniem z emulsją
polimerów, poddaje się gotowaniu w ciągu
dłuższego czasu.

Obuwie powleka się takim środkiem wy¬
kańczającym 2 — 3-krotnie w taki sposób,
iż każda powłoka nałożona musi zaschnąć
przed nałożeniem powłoki następnej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wykańczania i ewentualnie
jednocześnie barwienia skóry i obuwia skó¬
rzanego, znamienny tym, że znane wodne
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emulsje zawierające polimery nienasyco¬
nych związków organicznych, np. związki
wielowinylowe lub wieloakrylowe, ewen¬
tualnie więcej niż jeden taki związek i
ewentualnie wraz z dodatkami, jak środka¬
mi zmiękczającymi, olejami niezmiękczają-
cymi, środkami zwilżającymi, koloidami
ochronnymi, ewentualnie dodatkami rozma¬
itego rodzaju, wprowadza się na podłoże
skórzane nieprzygotowane lub tylko czę¬
ściowo przygotowane.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że w celu wykańczania i równoczesne¬
go barwienia skóry i obuwia skórzanego
stosuje się wodne emulsje zawierające
oprócz polimerów barwniki pigmentowe,
rozpuszczalne barwniki organiczne lub
barwniki obydwóch rodzajów.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1
i 2, znamienna tym, że oprócz emulsyj wod¬
nych według zastrz. 1 i 2 lub zamiast nich
na podłoże skórzane nieprzygotowane lub
na tylko częściowo przygotowane wprowa¬
dza się roztwory zawierające polimery nie¬
nasyconych związków! organicznych, np.
związki wielowinylowe lub wieloakrylowe,
ewentualnie więcej niż jeden taki związek,
ewentualnie wraz z dodatkami, jak środka¬
mi zmiękczającymi, olejami niezniiękczają-
cymi, środkami zwilżającymi, koloidami
ochronnymi, ewentualnie dodatkami roz¬
maitego rodzaju.

4. Odmiana sposobu według zastrz.
1 — 3, znamienna tym, że oprócz emulsyj
wodnych według zastrz. 1 i 2 lub zamiast
nich stosuje się roztwory według zastrz.
3, zawierające oprócz polimerów barwniki
pigmentowe, rozpuszczalne barwniki orga¬
niczne lub barwniki obydwóch rodzajów.

5. Sposób według zastrz. 1 — ź, zna¬
mienny tym, że stosuje się wodne emulsje
zawierające amoniak lub poddbne substan¬
cje alkaliczne.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że obuwie wykonane ze skóry
niebarwionej lub tylko wstępnie zabarwio¬
nej traktuje się zawierającymi barwniki
środkami wykańczającymi według zastrz.
2 i 4, najkorzystniej emulsjami wodnymi

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że obuwie wykonane ze skóry
niezbijanej traktuje się środkami wykań¬
czającymi według zastrz. 1 — 5.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że w zwykły sposób natłu¬
szczoną, barwioną, wygładzoną, wysuszoną,
prasowaną, ewentualnie także niebarwioną
skórę zaopatrzoną ewentualnie w warstwę
z kleiwa roślinnego lub podobnego, bez dal¬
szego jej wyprawiania, np. takiego, jak
traktowanie białkiem jaja kurzego lub krwi,
zbijanie i t. d., przerabia się na obuwie,
które wykańcza się według zastrz. 1 — 5 i
ewentualnie, barwi się je.

9. Sposób wykańczania obuwia według
zastrz, 1 — 8, znamienny tym, że środki
wykańczające nakłada się kilkoma war¬
stwami, przy czym warstwy poszczególne
mogą zawierać różne polimery i różne
barwniki lub tylko różne barwniki.

10. Sposób według zastrz. 9, znamien¬
ny tym, że na obuwie nakłada się kolejno
środki wykańczające zawierające barwni¬
ki i środki nie zawierające barwników.

Freu d k nbe r g & Co. G. m. b. H.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa-
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